In un passo del *De natura et origine animae* Alberto distingue una concezione propriamente platonica del destino ultraterreno dell’anima, che attribuisce a Socrate, a Platone, a Speusippo e agli Accademici – si tratta della teoria esposta nel *Timeo* secondo la quale le anime dopo la morte tornano alle stelle congeneri, cioè alle sedi celesti dalle quali sono discese (*Tim.* 42B) – dalla dottrina della metensomatosi («transcorporari») tipica dei seguaci di Pitagora – la reincarnazione successiva delle anime sarebbe accettata da Platone (*Tim.* 42B-C) solo limitatamente alle anime ree di non aver coltivato la giustizia né la pietà dopo aver assunto il corpo per la prima volta<sup>37</sup>.

<sup>36</sup> Cf. anche Albertus, *De natura loci*, ed. P. Hoßfeld, Aschendorff, Münster i.W. 1980 (Alberti Magni Opera omnia, 5.2), 1, 12, p. 20,51-56: «Propter quod dixit Pythagoras inferius hemisphaerium esse locum poenarum et tartari, vocans dispositionem orbis super inferius hemisphaerium orbem terrestrem, sub quem deprimunt hominem peccata sua, et gemere eos qui ibi sunt sub aquis infinitis».

<sup>37</sup> Albertus, *De natura et origine animae*, ed. B. Geyer, Aschendorff, Münster i.W. 1955 (Alberti Magni Opera omnia, 12), 2, 7, pp. 29,83-30,5: «Omnes enim Socratis et Platonis et Speusippi et Academici dogmata

Come si evince da quanto Alberto aggiunge poco dopo, la metempsychosi si regge su un presupposto ontologico radicale, cioè sull'idea che tutte le anime, umane e non, abbiano la medesima essenza e natura<sup>38</sup>. I prodotti delle loro operazioni sono però diversi perché condizionati dalla qualità dei loro corpi. Per questo l'anima celeste produce le realtà naturali per il tramite della virtù del corpo celeste, mentre l'anima nel corpo umano realizza i prodotti artificiali e per mezzo del suo cervello riflette. Le anime negli animali sono impedito dal compiere tale tipo di operazioni dai propri corpi. Ciononostante con i loro atti gli animali imitano l'arte, il che prova l'unicità dell'essenza delle anime. Proprio questa identità di essenza delle anime è la ragione del divieto di uccidere gli animali e di mangiare carne.

Pythagoras autem cum Platone convenit in hoc quod animam dixit esse immortalem et non destrui eam morte corporis; aliter enim non dixisset, quod transcorporantur. Sed differebat in hoc quod ipse dixit omnes animas esse unius rationis et naturae, sed impediti a quibusdam operationibus in quibusdam

---

sequentes animas hominum ad stellas compares post mortem redire dixerunt, et de hoc quaerendum est, quid dicere intendant et quid falsitatis contineat dictum eorum. Pythagoram autem sequentes dixerunt animas transcorporari, quod et Plato aliquando sensisse videtur, licet non de omnibus animabus hominum hoc dixisse videatur, sed de his tantum quae iustitiam et pietatem in prima incorporatione colere noluerunt». Il capitolo 7 è dedicato, nel suo complesso, alla esposizione dell'opinione platonica, ricostruita con l'ausilio di frequenti citazioni del *Timeo*: cf. pp. 29,78-31,67. Sull'analisi albertina della metempsychosi nel *De natura et origine animae* e nel *De anima*, cf. I. Caiazza, "Pythagoras' Mistake", cit., pp. 333-335.